1

温教办基函〔2024〕10号

关于公布 2024年温州市中小学（幼儿园）
家长会优秀案例获奖名单的通知

各县（市、区）教育局（社会事业局），市局直属各学校：

根据温州市教育局办公室《关于开展 2024年温州市中小学

家长会优秀案例评选活动的通知》（温教办基函〔2024〕3号）

精神，我市开展了相关案例评选，经县（市、区）推荐、专家评

审，共评定一等奖 41个、二等奖 67个、三等奖 88个，现将获

奖案例予以公布，具体名单见附件。

附件：2024 年温州市中小学（幼儿园）家长会优秀案例获奖名单

温州市教育局办公室

2024年 3月 27日

2

附件

2024 年温州市中小学（幼儿园）家长会优秀案例获奖名单
一等奖

组别 案例名称 所在单位 负责人

学前组 《亲子陪玩：你是孩子最好的玩具——幼儿园托班观察体验式家长会》 温州市第三幼儿园 李 颖

学前组 《令人怦然心动的整理“魔法”——培养小班良好整理习惯主题家长会》 龙港市新城实验幼儿园 李甜心

学前组 《“五扣·一评”情境互动模式：让“家常菜”变成“麻辣鲜香”》 文成县珊溪镇映山红幼儿园 王 珍

学前组 《“味”爱同行“育”见未来——中班线下“三话三式”食育家长会》 温州市第九幼儿园 卢如意

学前组 《一询、二创、三忆：家园共育视角下园本化新生家长会的实践探索》 平阳县鳌江镇古鳌头幼儿园
程 娜

吴芙蓉

学前组 《“三式共振”：赋能幼儿园“幼小衔接”主题家长会》 龙湾区第十五幼儿园 许 洁

小学组 《登上阅读大巴，采撷阅读之花——推进“亲子阅读”家长会》 永嘉县瓯北第四小学 胡 英

小学组
《精心•精巧•精细：小学德育“赋能式”家长会实践和反思

——以合理利用手机为例》

苍南县桥墩小学教育集团

平水校区
郭凤辉

小学组 《一式三招：“体验式”家长会模式的构建》 文成县第三实验小学 陈 静

小学组 《“幸福”合力走：构家校协同育人新场景》 乐清市城东第一小学 朱学真

小学组 《家校合力，让孩子“动”起来——以“七巧农场”项目化成果为例》 永嘉县瓯北第三小学 周艳艳

小学组 《悄然遇见，温馨携手——一年级新生家长会》 瓯海区娄桥第二小学 李笑练

小学组 《私人订制：“心”育促成长，携手向未来》 乐清市柳市镇第五小学 姚 瑶

3

小学组 《“压岁钱大作战”亲子家长会》 永嘉县沙头镇渠口小学 张晓芹

小学组 《提灯引路 共育成光——一年级下册家长会案例》 文成县第三实验小学 潘彬彬

小学组 《夸夸墙：小学高段“亲子关系破冰”家长会案例 》 乐清育英寄宿学校小学分校 杜 鹃

小学组 《“家”点色彩，“注”力未来——二年级“专注力培养”主题家长会》 乐清市北白象镇第七小学 赵赛月

小学组 《”父”也真爱，陪伴成长——爸爸专题家长会》 龙港市第六小学 章彩苹

小学组 《新生“三问”定基调：故事“家”精彩，成长“会”未来》 瓯海区南堡实验小学 陈 璇

小学组 《“爸”气归来：高段亲子家长会的创新实践》 温州华和外国语学校 王秀丽

小学组 《从“介入”走向“融合”——记“小幼衔接”主题的 2.0 家长会》 龙湾区永兴第二小学 陈慧慧

小学组 《巴林特小组在小学家长会中的实践应用》 苍南县马站镇蒲城学校 陈爱月

小学组 《营养向未来·家校谋健康——以营养健康系列主题家长论坛为例》 龙湾区温州湾实验小学 王 伟

小学组 《“九个一”赋能，纵深推动共育——让爱不再“空降”主题家长会》 瑞安市云江实验小学 杨 琼

小学组 《一封要自由的“信”——指向小学“亲子沟通”家长会的路径探賾》 温州市马鞍池小学 王 珏

小学组 《创新赋能，联动共赢——探索新型小学家长会模式》 乐清经济开发区学校 朱娟娟

初中组 《情绪降温教育升温——由电子产品使用引发的家校协同家长会》 温州市实验中学 徐芳芳

初中组 《“家”点精彩“育”见未来》 洞头区霓屿义务教育学校 林 杨

初中组 《学会像苔花一样开放——与七（4）班家长携手走进教育》 温州市第二十一中学 苏彩宋

初中组 《做孩子的高质量陪伴者》 永嘉县瓯北第五中学 叶鼎孟

4

初中组 《同心同行，共“yu”成长》 洞头区霓屿义务教育学校 陈晶晶

高中组 《家校共育视野下的高二学生介素养提升家长会》 浙江省温州中学 夏一建

高中组 《由“反感”到“期待”的家长会》 乐清市雁荡山旅游学校 叶 飞

高中组 《打造成长身份证：解决中职学生心理冲突的有效实践》 温州市中等幼儿师范学校 罗倩倩

高中组 《我的假期，谁做主？》 温州艺术学校 郑 然

高中组 《指向高中生涯规划的“觅未来，途精彩”序列化家长会的实践》 温州第二高级中学 叶温丹

高中组 《运用积极认知，做孩子的“摆渡人”——“新生调整适应”年段家长会》 温州市第二外国语学校 王若聪

高中组 《“342”模式：基于问题导向的中职家校共育实践探究》 温州市第二职业中等专业学校 叶 扬

高中组 《项目化家长会，助推家校教育同行》 永嘉县永临中学 章朝朝

高中组 《家校创联 重新出发》 洞头区职业技术中学 黄云云

高中组 《倾听心声，花香满径——中职高三亲子沟通家长会》 永嘉县第二职业学校 陈苹苹

二等奖

组别 案例名称 所在单位 负责人

学前组 《倾听，相伴成长——幼儿园“体验式”家长会》 温州市第二幼儿园 李高丽

学前组 《从“一线、三面、二度”出发，“沉浸式”家长会体验》 龙湾区沙城第一幼儿园 王奕奕

学前组 《你的孩子，并不是“你的孩子”——以中班联想式体验家长会为例》 文成县实验幼儿园 兰欣清

学前组 《 撕掉标签，我有一百种可能》 龙湾区罗西第二幼儿园 倪飞娥

学前组 《Go！让家长一起“卷入”幼儿园课程》 瑞安市马屿镇中心幼儿园 董谷凡

5

学前组 《做“不完美”的我们——中班家长会案例》 洞头区教育第二幼儿园 郭王璐

学前组 《体验式家长会：早期“yue”读攻略的家园探索》 乐清市机关幼儿园 陈慧慧

学前组 《 “爱孩子的 100 种方式”——中班体验式家长会案例》 龙港市第九小学附属幼儿园 郑杨杨

学前组 《破壁同行：“一对一倾听”家长会助力幼小衔接“软着陆”》 温州城市绿轴幼儿园 林熙旻

学前组 《“新五感”联结——以大班家长会“孩子是个哲学家”为例》 温州市第五幼儿园 卢建双

学前组 “一对一倾听”主题探究式家长会中的双向奔赴 平阳县水头镇中心幼儿园 包慧敏

学前组 《基于儿童立场的家长会项目探索——以“项目式研讨”变革家长会》 温州市第十五幼儿园 林婷婷

学前组 《三阶九式：让家长会“走新”更走心——大班“幼小衔接”主题家长会》 温州市第二幼儿园 朱海珍

小学组 《花开有时，衔接有度》 永嘉县少年艺术学校 林微微

小学组 《“玩”转童年，乐享陪伴》 瑞安市莘塍东新学校 杨如如

小学组 《孩子，你慢慢来》 乐清市北白象镇第七小学 高素琴

小学组 《周二，与您有约——“小而精”的小型家长会探索》 苍南县望里镇第二小学 兰巧玲

小学组 《序曲共鸣·家校交响·成长互馈》 乐清市天成小学 赵旭丽

小学组 《“视”不宜迟共筑“睛”彩—记一场“套餐式”健康主题家长会》 温州市市府路小学 张晶晶

小学组 《三方卷入 让孩子的成长被看见》 瑞安市虹桥路小学
林 艳

潘丽亮

小学组 《我与暖阳有个约会》 平阳县万全镇宋桥小学 王苗苗

小学组 《撬动孩子成长的支点——让家长成为班级“合伙人”》 龙港市湖前小学 侯百富

6

小学组 《我们还能拥有孩子多少年？》 乐清市大荆镇第三小学 陈婷婷

小学组 《解锁“心”密码，助力“新”成长》 温州市鞋都第一小学 叶依上

小学组 《一核三层五步：有效助推<家庭教育促进法>落地——普法家长会案例》 温州市鞋都第三小学
林黎明

张心怡

小学组 《父爱不缺席——针对家庭教育中“父亲缺席”现象开展班级家长会例谈》 瓯海区潘桥第二小学 陈蒙蒙

小学组 《追本溯源，让问题迎刃而解》 龙港市第九小学 杨欣欣

小学组 《孩子，你可以不完美》 瑞安市马屿镇第二小学 黄海丹

小学组 《相信“相信的力量”——问题驱动下的班级家长会》 龙港市湖前小学 肖薛文

小学组 《三步六感——转变家校与亲子沟通困境》 温州榕园学校 谢慧娟

小学组 《“走班制”家长会：步步为“赢”，打造家校社共育新格局》 龙湾区龙水第一小学
姜潇潇

周以帖

小学组 《携手共育，拒绝躺“屏”：让孩子脱“瘾”而出》 乐清市蒲岐镇第三小学 唐晓静

小学组 《乘风破浪少年的“热辣滚烫”》 永嘉县乌牛第一小学 金小倩

小学组 《互动式家长会 共话“家有电视迷”》 苍南县站前小学 曾莹莹

小学组 《用心无痕，润物无声》 乐清市大荆镇第三小学 徐梦倩

小学组 《携手同行，让阅读之光照亮童年》 乐清育英寄宿学校小学分校
王乐天

胡文旦

小学组 《“三阶段五环节”沉浸式家长会——以“牵着一只蜗牛去散步”为例》 龙港市第七小学 安晓云

小学组 《看见孩子：让孩子站在课程最中央》 乐清市丹霞路小学 王芳芳

小学组 《翻转家长“慧” 懂娃爱加倍》 平阳县昆阳镇第三小学 毛玲玲

7

初中组 《做情绪管理师——记一次情绪调试主题班会》 瓯海区牛山实验学校 叶新新

初中组 《三方联动：“家”点精彩，“会”助花开——考前心理健康家长会案例》 瓯海区牛山实验学校 彭春蕾

初中组 《望闻问切，走进孩子内心世界》 龙港市第一中学 尤楠楠

初中组 《八年级班级亲情沟通家长会》 龙港市实验中学 项延唐

初中组 《少年说——记一次七年级家长会》 文成县第二实验中学 柳欣欣

初中组 《双向奔赴、携手共育》 瑞安市塘下镇海安学校 黄乐序

初中组 《双减背景下“亲子协议”家校共育家长会》 乐清市蒲岐镇中学 许梦梦

初中组 《职业生涯规划：家校协同提升孩子学习内驱力》 永嘉县实验中学 李艳阳

初中组 《“深化家校共育 共创美好未来”——初中德育家长会》 文成县第三实验中学 吴朝杰

初中组 《智”享案例，“慧”解焦虑》
温州市教研院附校教育集团

学院路分校
黄婵媛

高中组 《警惕“弱视症”，家校携手穿“迷雾”——以 W中学高一家长会为例》 浙江省温州中学 李铮铮

高中组 《游戏空间:把家长会“玩”出花样》 温州市第八高级中学 黄茜蕾

高中组 《共“见”一年，共“想”未来 ——记职高二年级家校共育家长会》 瓯海职业中专集团学校 黄梦婷

高中组 《刀锋起落木生韵 信心共建帆再起》 乐清市职业中等专业学校 郑 谷

高中组 《破家校生之坚冰，展协同育人之暖景》 乐清市第三中学 杨 洁

高中组 《引领品牌意识，温暖与专业并存》 瑞安市职业中等专业学校 吴彦磊

高中组 《科学引领情绪积极化，家校合力定制个性化》 温州人文高级中学 黄瑞芳

8

高中组 《携手护心、亲情润心——良好的亲子关系对心理健康的影响》 温州市第六十一中学 陈 洁

高中组 《正视焦虑，助力学生逆风飞翔》 温州市第五十一中学 徐少莉

高中组 《心灵评分鉴真情 家书传递亲子声》 温州市财税会计学校 沈胜涨

高中组 《交流漫漫，前路灿灿》 龙港市第二高级中学 陈旭旭

高中组 《产教融合 筑梦未来——以特校启智部高三就业指导为例》 温州市特殊教育学校 胡 钰

高中组 《智慧陪伴 共育未来——以工业机器人卓越班家长会为例》 温州市龙湾区职业技术学校 宋文文

高中组 《启窗而观，协同育人》 瑞安市安阳高级中学 黄乐慧

高中组 《职业规划启航：情景剧驱动的体验式互动家长会》 温州市第二十一中学 包甘双

高中组 《家校共育 携手同行》 温州市职业中等专业学校 王丁丁

高中组 《体育生 更全能——一场训练队的家长会》 温州市职业中等专业学校 林 杰

高中组 《真实沟通：一封信与一道题的选择》 温州市瓯海区第一高级中学 徐静懿

三等奖

组别 案例名称 所在单位 负责人

学前组 《同心·同频·同步·共育美好》 温州市龙湾区沙城第一幼儿园
范依佳

邵漪然

学前组 《靶向发力：共话“手机迷”，携手解难题》 龙湾区金海湖幼儿园 王 椿

学前组 《家园生态圈：让阅读循环洄游起来》 龙湾区第八幼儿园
林敏敏

方赛娜

学前组 《坚持，让孩子体验生活的美好》 瑞安市莘塍第二幼儿园 陈韵琳

9

学前组 《启笔成长，共筑基石——大班幼儿前书写主题家长会案例》 文成县西坑畲族镇中心幼儿园 雷尘飞

学前组 《1+1＞2——沉浸体验式幼小衔接家长论坛》 文成县玉壶镇幼儿园 许也频

学前组 《请让孩子“输”在起跑线上》 平阳县机关幼儿园 谢少瑜

学前组 《与爱相约 心之交流》 文成县大峃镇兴福堂幼儿园 刘雪静

学前组 《三阶段·九步骤：体验式家长会实践新范式》 温大附属茶山第一实验幼儿园 金天序

学前组 《三带·三现：为幼小衔接增一分“松弛感” 》 洞头区教育第二幼儿园 林 羽

学前组 《赴一场三年之约——卷入式家长会攻克新生家长“入园焦虑”问题》 洞头区教育第三幼儿园 陈 晨

学前组 《科学幼小衔接，聚焦习惯落实》 龙湾区第八幼儿园 杨 扬

学前组 《行动中体验，互动中合作——基于儿童视角的“幼小衔接”主题家长会》 文成县实验幼儿园 刘戈戈

学前组 《解忧场：共话幼小衔接》 龙湾区蒲江路幼儿园 叶莹秀

学前组 《在体验中感受，在梳理中明晰——基于幼儿自理能力提升主题家长会》 龙港市上佳幼儿园 陈素燕

学前组 《四一行动，共话衔接》 龙港市湖前第一幼儿园 董晓菲

学前组 《习惯巧培养 衔接有方向——大班幼儿整理习惯养成主题家长会》 文成县实验幼儿园 王碎云

学前组 《以“寻源探乡”为纽带的家园共研 让教育更具力量》 瑞安市塘下镇第三幼儿园 沈茜茜

小学组 《双向奔赴，共见成长》 洞头区霓屿义务教育学校 张 燕

小学组 《从愤怒“猪脑”到科学“大脑”——基于脑科学视域下主题家长会》 瑞安市塘下镇场桥第二小学 俞 核

小学组 《借力正面管教 让沟通更有效——二年级四步式路径家长会案例》 瑞安市第三实验小学 戴艳芝

10

小学组 《从“结”到“解”——六年级“亲子教育困惑与解决”班级家长会》 洞头区实验小学 柯海苗

小学组 《VIP 定制式：将成农村小学家长会样式新常态》 洞头区城关第一小学 朱庆飞

小学组 《温暖相约，共话成长》 洞头区瓯江口光华学校 金盈盈

小学组 《农村小学班级“赋能式”家长会》 龙湾区永昌第五小学 陈洁琼

小学组 《与“心”沟通 守望花开——正面管教理念下的“亲子沟通”家长会》 瑞安市马屿镇梅屿学校 金文雅

小学组 《家校共促好习惯 赋能善正娃乐成长》 龙湾区海城第一小学上涂校区
涂晶晶

瞿福强

小学组 《倾听心声，共鸣成长》 瑞安市塘下镇罗凤第二小学 戴文珍

小学组 《春草学堂：喜欢自己，勇于探索——深入解读学校评价之家长学习会》 温州市实验中学附属小学 陈佳佳

小学组 《亲情家书：构建亲子沟通的桥梁》 苍南县马站小学府前校区 林建红

小学组 《亮度·深度·效度：“赋能式”家长会实践与探索》 平阳县鳌江镇滨江小学 王彬彬

小学组 《看见需求，孕育成长》 温州市仰义第二小学 邱吕央

小学组 《在实践中成长，在行动中体验——“幼小衔接”体验式家长会案例》 永嘉县金溪镇第一小学 梅媛媛

小学组 《今天我来表白你——记一次不一般的班级家长会》 温州市瓯海区景山小学 马茅茅

小学组 《双向奔赴 感恩有你》 平阳县水头镇第三小学 黄娟娟

小学组 《一起开盲盒 一切皆有喜》 文成县实验小学 刘一笑

小学组 《新学期 “心”适应——新学期四年 6班学生心理调适家长会》 苍南县灵溪镇第四小学 李晓鸥

小学组 《“家”点精彩，“育”见成长》 温州市蒲鞋市小学 董 丹

11

小学组 《当寒冰遇上暖阳》 龙湾区海城第一小学上涂校区 钱 娜

小学组 《“岁末同欢乐，家校共成长”创意 pk 赛家长会》 龙港市第十三小学 林蒙蒙

小学组 《同“心”共育 静待花开》 平阳县萧江镇第二小学 胡小平

小学组 《从家长“汇”到家长“慧”——农村新居民小学生涯教育家长会案例》 温州市鞋都第一小学 孙晶晶

小学组 《培养好习惯，迈好第一步》 洞头区城关第一小学 叶舒婷

小学组 《基于问题解决的温情家长“慧”模式的新思考》 龙湾区永中第二小学 陈小秋

小学组 《互动体验共话成长》 温州市城南小学 周金兰

小学组 《做一个有深度的思考者》 乐清市丹霞路小学 陈晓珍

小学组 《“家”点精彩：指向小初衔接家长会构建模式的实践》 龙港市第三小学 华晓燕

小学组 《家校携手 筑梦未来》 苍南县江滨实验小学江滨校区 方秀丽

小学组 《遇见美雅，“育”见未来——五育融合背景下的新生家长会的创新探索》 永嘉县瓯北中心小学 朱 琼

小学组 《与“机”相约，携“手”前行》 瑞安市陶山镇中心小学 王宣琪

小学组 《同心·同向·同行 家校协作促成长》 苍南县矾山镇小学教育集团 王声格

小学组 《最完美的教育，是接纳孩子的不完美》 永嘉县岩坦镇潘坑小学 卢风帆

小学组 《不完美的孩子也有春天——一场深入交流探成长的班级家长会》 温州市市府路小学 邹婕妤

小学组 《学“慧”用手机——别让手机“偷走”孩子的梦想》 永嘉县下塘小学 郑淑宁

初中组 《携手共进·成长无界：家长会构建学习共同体实录与反思》 文成县实验中学 夏明娜

12

初中组 《积极倾听 搭建心灵桥梁》 瑞安市东山学校 张林燕

初中组 《温暖相约 沐光同行》 温州市瓯海区实验中学 余蓓蓓

初中组 《基于家校共建的班级成长叙事会实践——寻求教育中“爱的边界”》 龙港市青华学校 杨崇旭

初中组 《微传“三行情书”，双向奔赴助飞候鸟远征》 瑞安市马屿镇中学 黄金静

初中组 《“让爱驻我家”——初中亲子家长会案例》 瑞安市莘塍第一中学 陈芳芸

初中组 《心灵之约，家校共育》 洞头区大门新城实验学校 刘 洁

初中组 《美丽的邂逅，造就巨大合力——中途接班的第一次家长会案例》 苍南县灵溪镇第二中学 曹雪霞

初中组 《让座位充满温暖》 平阳县昆阳镇第二中学 邱董格

初中组 《让了解为家庭教育注入“心”力量——提高乡村学校家庭教育作用》 瑞安市高楼镇中学 王 琳

初中组 《“一路有妳”妈妈沙龙案例》 龙湾区罗峰实验学校（初中部） 杨慧敏

初中组 《家校携手共启程、同心共育待花开》 温州市瓯海区第一高级中学 米 清

高中组 《抓节点合理布局，重数据理性规划》 浙江省苍南中学 周雪飞

高中组 《贴近心灵，携手共进》 平阳县第二中学 陈爱玲

高中组 《“愈”见情绪，用心交流》 温州市瓯海区第一高级中学 项梦翔

高中组 《榜样“领航”，家校共育》 温州艺术学校 吴 烨

高中组 《打造多元交融的家校沟通渠道》 苍南县求知中学 徐顺超

高中组 《家校去“污”，成长去“误”》 龙湾区职业技术学校 王乐笑

高中组 《未来在前 我们在后》 温州市洞头区第一中学 孙清展

13

高中组 《悦纳孩子 收获希望》 苍南县钱库高级中学 林继铭

高中组 《双向奔赴交流 沟通无限美好》 温州东瓯中学 辛丹辉

高中组 《让“过渡”不止是度过--家校沟通共建良好氛围》 浙江省瓯海中学 林晓慧

高中组 《基于主题情境的亲子家长会案例设计》 温州市第二十二中学 林灵洁

高中组 《家校携手 科学选科》 平阳县鳌江中学 郑奕奕

高中组 《向阳而生·共育成》 温州市职业中等专业学校 赵雪莲

高中组 《辨性格、巧沟通——开一场“精准”家长会》 苍南县宜山高级中学 祖 婷

高中组 《多媒体技术下的别开生面的家长会》 浙江省平阳中学 蔡武进

高中组 《承上启下，培优辅潜——基于中职学生学习自信心树立的家长会案例》 温州市中等幼儿师范学校 刘 晓

高中组 《同心共育 静待花开》 温州人文高级中学 马卓航

高中组 《共绘学生未来，点亮职业星空——家校携手同行》 龙港市职业中等专业学校 董大鑫

高中组 《基于沟通拓展游戏“撕纸”深化家长学生相互理解》 温州市第八高级中学 蔡舒玮

高中组 《家校共育 未来可期》 温州市第五十一中学 毛春雨

高中组 《准备·交流·反馈：学无止境，终身教育筑未来》 永嘉县第二职业学校 李阿念

高中组 《聚家校合力 等一朵花开》 温州华侨职业中等专业学校 陈定观